
بلا تار، خالق جهان 
مالیخولیایی درگذشت

از صداهای  ســینمای جهان یکــی 
منحصر به فــرد خــود را از دســت داد. 
«بلا تــار» فیلم ســاز مجارســتانی و از 
تأثیرگذارتریــن مؤلفان  و  رادیکال تریــن 
تاریخ ســینما، پس از یک دوره طولانی 
درگذشــت؛  ۷۰ســالگی  در  بیمــاری 
هنرمنــدی کــه جهان هایی زمســتانی، 
فرسوده و در آستانه خاموشی را به یکی 
از ماندگارترین تجربه های زیبایی شناختی 

بدل کرد.
او نمونــه  کامل «مؤلــفِ مؤلف ها» 
اســت؛ هنرمنــدی کــه از کارگردانــی 
مجارســتان،  از  بیــرون  کم نام ونشــان 
بــه یکــی از چهره هــای تحسین شــده 
سینمای جهان بدل شد و هم زمان شور 
سینمادوستیِ مشتعل را در میان لشکری 
رو  به  گسترش از پیروان برانگیخت. فیلم 
لعنــت (۱۹۸۸) نخســتین بیــان کاملِ 
سبکی را عرضه کرد که تار در چهار فیلم 
بلند شگفت انگیزِ پس از آن نیز ارائه داد: 
آثاری با فیلم برداری سیاه وسفید عبوس، 
میزانسن های  با  طولانی  برداشــت های 
پیچیــده و دقیق، ریتمی هیپنوتیزم کننده 
و روایت هایــی رازآلود که آکنده از حس 
گاه  او  فاجعه ای قریب الوقوع  هســتند. 
از مسیری  تجربه هایی عجیب داشــته؛ 
که به عظمت مسحورکننده  و جسورانه  
هفت ونیم ســاعته  «تانگوی شیطان» به 
مینی مالیسم عریانِ «اسب تورین» ختم 
شــد. «اســب تورین» در بخش رقابتی 
جشنواره برلین در سال ۲۰۱۱ به نمایش 
گذاشته شــد و خرس نقره جایزه بزرگ 
هیئت داوران و همچنین جایزه فیپرشی 

را دریافت کرد.
«تــار» کارش را بــا مجموعــه ای از 
فیلم های مســتندنما، تند و پرتنش آغاز 
کرد؛ آثاری که از درگیری فوری با مسائل 
اجتماعی معاصر در «آشــیانه خانواده» 
۱۹۷۷ به تدریج به مطالعه ای نمایشی تر، 
انتزاعی تــر و خفقــان آور از حــرص و 
تباهی در «مردم پیش ســاخته» رســید؛ 
فیلمــی که اســتفاده  جســورانه اش از 
ترکیب بندی های نامتعارف و دیالوگ های 
غیرطبیعــی، مســتقیما به آثــار متأخر 
«تار» راه می برد. بااین همه، ریشــه های 
مســتند  گرایش هــای  در  او  ســینمای 
موسوم به «مکتب بوداپست» همچنان 
در آثار متأخرِ به شــدت آراسته اش قابل 
تشخیص اســت؛ آثاری که تصنع غریب 
و ابعــاد تاریک خیال پردازانه شــان (گاه 
بر  شــبه علمی – تخیلی)  مرزهــای  تــا 
وفاداری وســواس گونه به فضا و زمان 
استوار است. از این منظر، تار با دوربینی 
به غایت ســیّال، متنوع عمل می کند؛ از 
چرخیــدن افراد لایعقــل در میخانه ای 
چرک مرده تا کار روزانه  کشــاورزان. آثار 
نمادین «تــار» با دوربین هــای متحرک 

شناخته می شوند.
پِــچ،  در   ۱۹۵۵ (متولــد  تــار  بــلا 
مجارســتان) کار خــود را در اواخر دهه 
۱۹۷۰ با فیلم هایی مستند نما و اجتماعی 
آغاز کرد؛ در آثارش با نگاهی بی پرده به 
فقر، فروپاشــی خانواده و بن بست های 
زندگــی روزمره در سوسیالیســم متأخر 
مجارســتان می پرداخت. ایــن فیلم ها، 
که ریشه در ســنت مستندگرای «مکتب 
بوداپست» داشتند، به تدریج مسیر «تار» 
را به  سوی ســینمایی هرچه انتزاعی تر، 

نمایشی تر و فلسفی تر گشودند.
در سینمای تار، دوربین نه صرفا ابزار 

ثبت، بلکه نیرویی زنده و حاکم است.
با وجود تاریکی و تهدید مداومی که 
بر این جهان ها حاکم اســت، ســینمای 
بلا تار سرشــار از جذابیت و حتی نوعی 
شکوه است اما تکرارهای وسواس گونه 
و تعلیقی می آفرینند کــه هر لحظه در 

آستانه اوج و انفجار به نظر می رسند.
اثــرش  ســاخت  در  بــار  هــر  او  
اقتبــاس  کــرد.  عمــل  شــگفت آفرین 
تلویزیونی او از مکبــث تنها در دو پلان 

فیلم برداری شد.  
آکادمی فیلم اروپا با بیانیه ای درباره 
درگذشــت او اعلام کرد: «آکادمی فیلم 
اروپا درگذشــت کارگردانی برجســته و 
چهره ای بــا صدایی قوی و سیاســی را 

سوگواری می کند».
از دیگر ساخته های بلا تار می توان به 
«تقویم پاییز یا گاهنامه خزان» و «نفرین» 
اشاره کرد. «بلا تار» در سال ۲۰۲۳ جایزه 
افتخاری آکادمی فیلــم اروپا را دریافت 
کرد و در سال ۲۰۲۲ نیز با دریافت جایزه 
یک عمر دســتاورد جشنواره فیلم قاهره 

مورد تقدیر قرار گرفت.
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روز یکشــنبه ۱۴ دی ماه تصاویری از تنش در بیمارســتان امام خمینی 
ایــلام در شــبکه های اجتماعی منتشــر شــد. گفته شــده در جریان 
اعتراضات روزهای اخیر، تعدادی از مجروحان شهرســتان ملکشاهی 
به این بیمارســتان منتقل شده بودند که ورود مأموران نیروی انتظامی 
به این مرکز پزشــکی، موجب تنش و اخلال در امدادرســانی شد. روز 
دوشــنبه، مرکــز روابط عمومی وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشــکی طی بیانیه ای برای آگاهی افکار عمومی به اطلاع رســانی در 
این باره پرداخت. در بخشــی از این بیانیه آمــده: «در روزهای اخیر و 
هم زمان با بروز برخی اعتراضات و ناآرامی ها در تعدادی از شــهرهای 
کشــور، متأسفانه در مواردی شــاهد ورود به مراکز درمانی، آسیب به 
آمبولانس های اورژانــس، تخریب تجهیزات درمانــی و صدمه دیدن 
تعدادی از کارکنان خدوم نظام ســلامت بوده ایــم؛ رخدادهایی که با 
اصول انســانی، اخلاقی و حقوق شــهروندی در تعارض آشکار است. 
نظام سلامت کشور و تمامی کارکنان آن، همواره و بدون هیچ تمایزی، 
متعهد به حفظ جان و ســلامت همه شهروندان ایران بوده و هستند؛ 
بیمارســتان ها، آمبولانس هــا و تجهیــزات درمانــی، فضاهایی امن و 
دارایی هایــی عمومی اند که به همه مردم تعلــق دارند و باید در هر 
شــرایطی از تعرض، تنش و درگیری مصون بمانند. در همین راســتا و 
در پی حادثه رخ داده در بیمارســتان شهر ایلام، به دستور صریح وزیر 
محترم بهداشت، موضوع درگیری در این مرکز درمانی به صورت جدی 
و دقیق در دســت بررســی قرار گرفته و نتایج آن در چارچوب قانون 
پیگیری خواهد شــد...». همچنین در ادامه، مســعود پزشکیان از وزیر 
کشور خواست با تشکیل تیمی ویژه متشکل از مسئولان ذی ربط، ابعاد 
مختلف حــوادث رخ داده در ایلام، علل و زمینه های بروز ناآرامی ها و 
نحوه مواجهه با آن را به طور کامل بررســی و گزارشــی جامع از نتایج 

این بررسی ها را در اسرع وقت به دفتر رئیس جمهور ارائه کند.
برای انســان ها، «جان» ارزشــمندترین دارایی به شمار می رود که در 
شــریعت اسلام حفظ آن واجب شمرده شــده است. پزشک علاوه بر 
وظیفــه حرفه ای خود، وظیفه اخلاقی خطیــری نیز برعهده دارد، به 

همین دلیل پیش از شــروع طبابت، ســوگند بقراط را ادا می کند. در 
فرازی از این ســوگندنامه می خوانیم: «...در هر خانه ای که باید درآیم 
برای ســودمندی به حال بیماران وارد خواهم شــد و از هر کار زشت 
ارادی و آلوده کننــده به ویژه از اعمال ناهنجــار با زنان و مردان، خواه 
آزاد و خواه برده باشــند، پرهیز خواهم کرد. آنچه در زمان انجام دادن 
پیشــه خود و حتی خــارج از آن درباره زندگی مــردم خواهم دید یا 
خواهم شــنید که نباید فاش شــود، به هیچ کس نخواهم گفت؛ زیرا 
این گونه دانســته ها را باید به گنجینه اســرار ســپرد. اگر به همه این 
ســوگندنامه وفادار باشــم و به آن افتخار کنم، باشــد که از زندگی و 
پیشه خود برخوردار شــوم و همیشه در بین مردان، سربلند و مفتخر 
باشــم اما اگر آن را نقض کنم و به ســوگند خویش پشــت نمایم، از 
زندگی و پیشــه خود بهره نبرم و همواره در میان مردان، ســرافکنده 

و شرمسار باشم».
در جریان تنش به وجود آمده در بیمارســتان امــام خمینی ایلام، یک 
طرف وزارت بهداشــت، بیمارســتان و کادر درمان قرار دارد و طرف 
دیگــر نیروی انتظامی که هر یک بر انجام رســالت خــود تأکید دارند. 
بــرای دانســتن قلمروی وظایــف و اختیــارات هر دو نهــاد، باید به 
مجموعه قوانین و مقررات کشــور مراجعه کرد. بر اســاس بند هفتم 
ماده ۲ «قانون تشــکیلات و وظایف وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی» (۳ خــرداد ۱۳۶۷) «فراهم نمــودن تســهیلات لازم برای 
برخــورداری همگان از خدمات درمانی در حــدود امکانات از طریق 

ایجاد و گســترش مراکــز درمانی دولتــی و  بهبود اســتاندارد آنها و 
استفاده از همکاری مؤسســات خیریه و بخش خصوصی و نیز انواع 
بیمه هــای درمانی» از وظایف وزارتخانه به حســاب آمده اســت. از 
ســوی دیگر نیروی انتظامی که در پی تصویب «قانون نیروی انتظامی 
جمهوری اســلامی ایران» در ۲۷ تیرماه ۱۳۶۹، این نهاد وظایفی دارد 
که بندهای ۲۶گانه ماده ۴ قانون آمده است؛ از جمله «استقرار نظم و 
امنیت و تأمین آسایش عمومی و فردی»، «تأمین امنیت برای برگزاری 
اجتماعات، تشــکل ها، راهپیمایی ها» و «حراست از اماکن، تأسیسات، 
تجهیزات و تسهیلات طبقه بندی شده غیرنظامی و حفظ حریم آنها». 
اگر تاریخ تشــکیل کمیته بین المللی صلیب ســرخ را بررســی کنیم، 
مشاهده می شود هدف ارائه خدمات به آسیب دیدگان در شرایط تنش 

و درگیری بوده است.
حفظ ســلامت افراد از چنان اهمیتی برخوردار اســت که قانون گذار 
بــا تصویب «قانون مجازات خودداری از کمــک به مصدومین و رفع 
مخاطرات جانــی» (۵ خرداد ۱۳۵۴) این گونه مقــرر کرده: «هرکس 
شخص یا اشخاصی را در معرض خطر جانی مشاهده کند و بتواند با 
اقــدام فوری خود یا کمك طلبیدن از دیگران یا اعلام فوری به مراجع 
یــا مقامات صلاحیت دار از وقوع خطر یا تشــدید نتیجه آن جلوگیری 
کنــد، بدون اینکه با این اقدام خطری متوجه خود او یا دیگران شــود 
و با  وجود اســتمداد یــا دلالت اوضاع و احوال بــر ضرورت کمك از 
اقدام به این امر خودداری نماید، به حبس جنحه  ای تا یك ســال و یا 
جزای نقدی تا ۲۶۴٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال محکوم خواهد شد. در این مورد اگر 
مرتکب از کسانی باشــد که به اقتضای حرفه خود می توانسته کمك 
مؤثری بنماید به حبس جنحه  ای از سه  ماه تا دو سال یا جزای نقدی 
از ۸۲٫۵۰۰٫۰۰۰ تا ۳۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال محکوم خواهد شــد. مسئولان 
مراکــز درمانی اعــم از دولتی یــا خصوصی که از پذیرفتن  شــخص 
آســیب  دیده و اقدام به درمان او یا کمك هــای اولیه امتناع نمایند به 
حداکثر مجازات ذکرشــده محکوم می شوند...». ضمن ابراز تأسف از 

وقوع این حادثه، باید منتظر گزارش وزیر کشور بود.

به بهانه حادثه بیمارستان ایلام
حق حیات انسان و مسئولیت های مشترک پلیس و پزشک 

در مرحله اول دریافت یارانه از امروز ۷۱ میلیون نفر می توانند برای خرید به فروشگاه ها مراجعه 
کرده و از اعتبارشــان اســتفاده کنند. اما افرادی که پیش تر یارانه نقدی دریافت نمی کردند، از شنبه 
امکان ثبت نام در ســامانه را خواهند داشت و در همین ماه می توانند کالابرگ خود را دریافت کنند. 
دولت دو شــیوه را پیش روی مردم قرار داده؛ خرید با قیمت روز و ســهمیه ثابت. طبق اعلام وزیر 
رفاه، در این شــیوه  مردم یا می توانند اعتبار کالابرگ (یعنی یک میلیون تومان) را با قیمت های روز 
از مجموعه کالاهای عرضه شــده خریداری کنند یا اینکه می توانند کالاها را با قیمت های سابق به 
میزان سهمیه تعیین شده خریداری کنند و مبلغ ۵۰۰ هزار تومان را به سایر کالاها اختصاص دهند. 
به طور مثال، قیمت روغن که پیش از این حدود ۸۰ هزار تومان برای ۸۱۰ گرم بود، با انتقال یارانه از 
واردکننده به مصرف کننده، قیمت آن به حدود ۲۱۷ هزار تومان افزایش یافته است؛ افرادی که تمایل 

دارند، می توانند روغن را با همان قیمت ۸۰ هزار تومان با سهمیه ماهانه ۸۱۰ گرم دریافت کنند.

ایلنا: نرجس ســلیمانی در جلســه شورای شــهر تهران به وضعیت یک شرکت اشاره کرد و 
گفت: «از سال ۱۴۰۰ تاکنون، بودجه مصوب آن بیش از هزار و ۲۵۰ میلیارد تومان بوده، در حالی 
که درآمد عملیاتی آن در چهار سال فقط حدود ۸۵۰ میلیارد تومان بوده است ». او افزود: «زیان 
انباشته این شرکت تا پایان سال گذشته بیش از ۲۳۰ میلیارد تومان اعلام شده و دارایی غیرجاری 
آن نیز حدود ۳۰۰ میلیارد تومان است. در سال جاری علاوه بر زیان انباشته، بیش از ۸۳۰ میلیارد 

تومان نیز بدهی جاری دارد».
عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه شهرداری در سال ۱۴۰۳ مبلغ ۲۱۰ میلیارد تومان به این 
شرکت یارانه داده، گفت: «با این حال، جمع هزینه های مواد اولیه، دستمزد و سربار تولید شرکت 
حدود ۱۵۷ میلیارد تومان بوده اســت. یعنی پس از دریافت یارانه، باید حدود ۵۳ میلیارد تومان 

باقی می ماند، اما وضعیت شرکت بهبود نیافته است».
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هنر خوانی

ســعید پیردوست پس از ۵۵ سال فعالیت هنری، در روزی از دنیا رفت 
که باید شــمع تولد ۸۵ ســالگی اش روشن می شــد؛ روزی که به جای 
تبریــک، خبر درگذشــتش دهان به دهــان چرخید. شــاید تقدیر چنین 
خواســته بود که تولــد و مرگش در یک قاب بنشــینند؛ قابی که یادآور 
گذر تند زمان و فراموشی آدم هاست. مراسم خاکسپاری زنده یاد «سعید 
پیردوســت»  قرار اســت فردا پنجشــنبه ۱۰ صبح در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا برگزار شود. قرار است ۹ صبح آیین بدرقه به سمت قطعه 
هنرمندان از مقابل سالن عروجیان بهشت زهرا آغاز شود. خانه سینما 
درگذشــت این هنرمند ســینما و تلویزیون را به جامعه هنری تسلیت 
گفته و برای خانــواده و بازماندگان آن مرحــوم آرزوی صبر و آرامش 
دارد. همچنین قرار اســت مراســم ترحیم زنده یاد «سعید پیردوست» 
شنبه ۲۰ دی ساعت ۱۳:۳۰ تا ۱۵ در مسجد نظام مافی سالن ۲ در بلوار 

آیت االله کاشانی بعد از سه راه جنت آباد برگزار شود. 
این هنرمند ســینما و تلویزیون بامداد دیروز ۱۶ دی ماه بر اثر ســرطان 
درگذشت. ســعید پیردوست کار سینمایی خود را با مسعود کیمیایی و 
فیلم «خاک» آغاز کرد. در فیلم «گوزن ها» ایفاگر نقشی کوتاه اما ماندگار 
بود و پس از آن در فیلم های «ســفر سنگ»، «تیغ و ابریشم»، «سرب»، 
«دنــدان مــار»، «رد پای گرگ»، «ســربازهای جمعــه» و ... با کیمیایی 
همکاری کرد. «ممنونم که هنوز ســعید پیردوست را می شناسید »؛ این 
جمله را سعید پیردوست چندی پیش، در گفت وگویی با ایسنا بیان کرد، 
زمانی که هنوز نفس می کشــید، هنوز امید داشــت حالش بهتر شود 
و دوبــاره کار کند، امــا از تنهایی اش می گفــت، از روزهایی که بیماری 

آمده بود و احوال پرســی ها رفته بودند. امــروز، همان جمله  تبدیل به 
وداعی ناخواســته با این هنرمند شــده اســت . در پی درگذشت سعید 
پیردوســت، بازیگر ســینما و تئاتر، می توان یادی کرد از رفاقت قدیمی 
مســعود کیمیایی با او. مسعود کیمیایی سال ۱۳۹۵ در برنامه ای برای 
تقدیر از ســعید پیردوست گفت: «ما از مدرسه با هم بوده ایم، یعنی از 
اول دبیرســتان فکر کنید از ۱۳، ۱۴ سالگی با هم زندگی کرده ایم. خیلی 

از ما نیستند، خیلی از ما به خاک رفتند. 
خیلی ها از خانه هایشــان دور شــدند و چندتایــی مانده ایم، این دو نفر 
(اکبر معززی و ســعید پیردوســت) بســیار بازیگران خوبی هســتند و 

هیچ وقت شوق سوپراستار شدن نداشته اند. 
آن موقع هــا که ســینما می رفتیم تمام علاقه ســعید پیردوســت به 

مونتگومری  کلیف بود یا نگاه اکبر معززی در ســینما به گری کوپر بود، 
الگوهایشان الگوهای دیگری هستند. به هر جهت مانده ایم، تا به حال 
مانده ایم و من باز هم سعی می کنم بسازم... یعنی می سازم و بیشتر از 

سعی است. و با همین علایق و دوستان سَر می کنم ».
زنده یاد سعید پیردوست در همان مراسم هم با اشاره به اینکه بازیگری 
را از مسعود کیمیایی آموخته  است، یادآور شد: «این سینما فقط رفاقت 
را به من داده اســت و امیدوارم همین طور آن را حفظ کنم. ان شــاءاالله 
که پابرجا و ســرحال باشیم و بتوانیم این رفاقت را سال های سال حفظ 

کنیم».
پیردوســت در آن گفت وگو اشاره کرد توقعی از کسی ندارد، برای همه 
آرزوی ســلامتی می کند و هنوز هم مردم را دوست دارد. می خواست 
کار کند، می خواست به صحنه و تصویر برگردد، اما پزشک اجازه نداده 
بود. تلخ ترین بخش حرف هایش شاید آنجا بود که گفت: «در این مدت 
کســی حالی از من نپرسید ». جمله ای ســاده، اما عمیق؛ اعترافی آرام 
از سرنوشــت بسیاری از هنرمندان پیش کســوتی که سال ها خنداندند، 
نقش ساختند و ماندگار شــدند، اما در سکوت و انزوا از یادها رفتند. از 
جمله آثار ســینمایی این بازیگر می توان به «خائن کشی»، «آنجا همان 
ســاعت»، «قاتل اهلی»، «هتل کارتن»، «سرب»، «خط قرمز» و ... اشاره 
کرد. پیردوست همچنین در سریال هایی چون «ستایش»، «حکایت های 
کمال»، «باغچه مینو» و برخی سریال های طنز مهران مدیری از جمله 
«شب های برره»، «پاورچین»، «نقطه چین» و «مرد هزارچهره» به ایفای 

نقش پرداخته است.

فردا تشییع می شود پیردوست  سعید 

توسعه سمپاد و چالش کنکور

فراهم ســازی  معنــای  بــه  آموزشــی  عدالــت 
فرصت هــای یادگیــری باکیفیــت بــرای همــه 
دانش آموزان، به ویژه در مدارس دولتی عادی اســت؛ نه 
تمرکــز منابع محدود بر گروهی خــاص از دانش آموزان. 
هرچند شناســایی و حمایت از اســتعدادهای برتر امری 
ضروری است، اما وقتی توسعه مدارس خاص به تضعیف 
مدارس عــادی و «مهاجرت اســتعدادها» از بدنه اصلی 
آموزش عمومی منجر شــود، عدالت آموزشی عملا جای 
خــود را به نخبه گرایی گزینشــی می دهد. تجربه نشــان 
می دهد در بســیاری از مناطق، مدارس سمپاد نه موجب 
ارتقای کیفیت آموزش منطقه، بلکه به جزایری ممتاز در 
کنار مدارســی بــا حداقل امکانــات تبدیل شــده اند. این 
وضعیت شــکاف آموزشــی را تعمیق کرده و احســاس 
نابرابــری را در میــان خانواده هــا و دانش آموزان تقویت 
می کنــد. موفقیــت در کنکــور، به ویژه کســب رتبه های 
تک رقمی، شاخصی جذاب و مهم است، اما آیا این معیار 
می تواند مبنای توســعه یک شــبکه گســترده از مدارس 
خاص باشــد؟ کنکور، سنجه ای محدود و تک بعدی است 
که بیشــتر توانایــی تســت زنی و حافظــه کوتاه مدت را 
می ســنجد، نه خلاقیت، مهارت حل مسئله، کار گروهی، 
کارآفرینی و شایســتگی های زندگی. وقتی توسعه سمپاد 
صرفا با تراز کنکور ســنجیده می شــود، طبیعی است که 
برنامه هــای آموزشــی ایــن مــدارس نیــز بــه ســمت 
کنکورمحوری ســوق پیدا کند؛ مســیری کــه در نهایت، 
استعدادهای متنوع انسانی را قربانی یک مسابقه فشرده و 
فرسایشی می کند. نکته قابل تأمل دیگر، هزینه هایی است 
کــه مدارس ســمپاد از خانواده ها دریافــت می کنند. این 
مبالغ، در بســیاری موارد، قابل توجه است. این در حالی 
است که ســمپاد از امکانات دولتی گســترده ای بهره مند 
است: ساختمان و فضای فیزیکی دولتی، حقوق بخشی از 
نیروها از محل بودجه عمومی و حمایت های دولتی. این 
پرسش جدی مطرح می شود که اگر همین سطح از منابع 
و حمایت های دولتی در اختیار بخش خصوصی حرفه ای 
و رقابتــی قرار گیــرد، آیا نمی توان انتظار نتایج آموزشــی 
درخشان تر، متنوع تر و نوآورانه تری داشت؟ سمپاد اگر قرار 
است نقش ملی و عدالت محور ایفا کند، باید از «رتبه سازی 
کنکــوری» عبور کرده و مأموریت خــود را بازتعریف کند؛ 

مأموریتی که در آن:
تمرکز اصلی بر ارتقای کیفیــت کل نظام آموزش دولتی 

باشد، نه فقط مدارس خاص؛
حمایت از استعدادها به صورت شبکه ای و درون مدارس 

عادی انجام شود؛
معیارهای موفقیت، فراتر از کنکور و شــامل مهارت های 

قرن ۲۱ باشد؛
و شــفافیت مالی و تناسب شهریه ها با ماهیت دولتی این 

مدارس به طور جدی بازنگری شود.

در شرایط التهابيقمار یکسان سازی نرخ ارز 
 اما در شــرایط رشــد اقتصــادی منفی، تورم 

ادامـه از 
صفحه

اول
نزدیک به ۵۰ درصد، فقر گســترده و شــکاف 
بزرگ درآمدی، انتظار می رود این سیاست به 
جهش قیمت کالاهای اساســی و نارضایتی 
بینجامد. بــا توجه به ریســک آغاز دوبــاره درگیری های 
منطقه ای و قرار داشتن کشــور در وضعیت «استندبای»، 
وقــوع مارپیچ ارز  ـتورم محتمل اســت. این امر نارضایتی 
اجتماعــی را افزایش داده و احتمال اعتراضات مردمی را 
که همواره بازنده اند، بیشتر می کند؛ مردمی که بدون دیدن 
افق روشن، تنها با اعلام مخالفت با وضع موجود واکنش 

نشان می دهند.
یکی دیگر از دلایل شکســت محتمل این سیاست، فقدان 
سیاســت های پولی و مالی مکمل اســت. شرط موفقیت 
چنیــن اصلاحــی، وجــود ثبــات اقتصــادی، جایگزینی 
سیاســت های حمایتی مؤثر (نه یارانه هــای ناچیز)، مهار 
انتظــارات تورمــی، حذف رانت ناشــی از یکسان ســازی 
نــرخ ارز، کاهش جذابیت ســفته بازی، تضمیــن واردات 
کالاهای اساســی از طریق مجوزهــای رقابتی و پرداخت 
یارانه هدفمند  و شــفافیت کامل در فرایندهای بودجه ای، 
تخصیص ارزی و گمرکی اســت. بدون این پیش شرط ها، 
تک نرخی شدن ارز نه تنها به اصلاح منجر نمی شود، بلکه 

بحران های اجتماعی و اقتصادی را تشدید خواهد کرد.

تحلیل خوانی
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